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Hermed fremsendes orientering om aktstykke vedrørende anskaffelse af missionsrelateret 
udstyr mv. til EH-101 helikopterne med henblik på anvendelse til taktisk troppetransport 
samt til etablering af en værkstedsfacilitet til helikopterne.

Det bemærkes, at eksistensen af vedlagte aktstykke er offentligt, mens indholdet er fortro-
ligt af hensyn til statens forhandlingsposition ved udbud og kontrahering af projektet. For-
troligheden vil blive ophævet, når kontrakt er indgået for hvert enkelt delprojekt. 

I aftale af 25. maj 1999 om forsvarets ordning 2000-2004 blev det besluttet at erstatte for-
svarets redningshelikoptere og anskaffe nye transporthelikoptere. Anskaffelsen blev iværk-
sat ved aktstykke 17 af 2. oktober 2001. Anskaffelsen omfattede 14 standardhelikoptere 
samt udstyr, hvoraf otte helikoptere kunne indrettes som redningshelikoptere. Efterfølgende 
skulle seks helikoptere indrettes til troppetransport, men med baggrund i en britisk anmod-
ning blev seks danske helikoptere i stedet overdraget til Storbritannien mod, at Danmark 
senere ville modtage seks nye helikoptere. Finansudvalget blev orienteret herom ved akt-
stykke 158 af 11. juni 2007, og de seks helikoptere er efterfølgende leveret til Danmark jf. 
den indgåede aftale. Det er med baggrund heri, at seks helikoptere nu står over for at skulle 
indrettes til troppetransport, hvilket vil kunne finde sted med baggrund i denne anskaffelse 
af missionsrelateret udstyr til helikopterne. 

Udstyret omfatter bl.a. lette maskingeværer til bevæbning af helikopterne, infrarøde obser-
vationssystemer (Forward Looking Infra Red systemer) og øget beskyttelse af helikopteren. 
Som følge af at helikopterne til troppetransport nu skal etableres, udbygges endvidere logi-
stik- og vedligeholdelsesstrukturen til internationale missioner med anskaffelse af bl.a. eks-
tra motorer, mobil værkstedsfacilitet og etablering af en værkstedsfacilitet på Flyvestation 
Aalborg. Endelig anskaffes andet støtteudstyr og materiel til flytransport af helikoptere.

For en god ordens skyld skal oplyses, at Erhvervs- og Byggestyrelsen har meddelt, at der 
stilles krav om indgåelse af industrisamarbejdsaftaler som følge af anskaffelse af bevæb-
ning, infrarøde observationssystemer, beskyttelse af helikopteren og indkøb af motorer. 
Etablering af vedligeholdelsesfaciliteter på Flyvestation Aalborg og anskaffelse af materiel til 
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flytransport af helikopterne er i følge Erhvervs- og Byggestyrelsen undtaget krav om indu-
strisamarbejde. 

Aktstykkeindstillingen forventes behandlet på Finansudvalgets møde den 8. december 2011.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup
/Kenn Bille Iversen
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